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              Утвержден

решением Председателя Контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа

от «18 » апреля  2017г.      № 02 
отчет

о результатах  контрольного  мероприятия
внешней проверки годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности главных администраторов, распорядителей бюджетных средств  Дальнереченского городского  округа   за 2016 год
        1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно – счётной палаты на 2017 год, утверждённый председателем контрольно-счётной палаты  Дальнереченского городского округа от 30.12.2016  № 04, Решение председателя Контрольно – счётной палаты от 06.03.2017 №2.
2. Предмет контрольного мероприятия: 
        -  бюджетная  отчетность за 2016 год главных администраторов, распорядителей бюджетных средств Дальнереченского городского округа,

        - сводная бухгалтерская отчётность за 2016 год по бюджетным учреждениям,

- другие документы по вопросам, возникшим в период проведения    

  контрольного мероприятия.

3. Объекты  контрольного мероприятия:   
- Администрация  Дальнереченского городского округа (далее – администрация ДГО);
- Дума Дальнереченского городского округа (далее – Дума ДГО);

- Контрольно – счётная палата Дальнереченского городского округа (далее – КСП ДГО);

- Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Дальнереченского городского округа» (далее МКУ «ЦБ администрации ДГО»);

- Муниципальное казённое учреждение «Жилищно-коммунальное хозяйство Дальнереченского городского округа (далее – МКУ «ЖКХ ДГО»);

- Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры Дальнереченского городского округа (далее – МКУ «Управление культуры ДГО»);
- Муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Дальнереченского городского округа (далее – МКУ «Управление образования» ДГО).

4. Срок проведения контрольных мероприятий: с  13 марта  2017 года  по 13  апреля 2017 года.

5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. определение соответствия бюджетной годовой отчетности главного администратора (распорядителя), распорядителя  бюджетных средств, требованиям  нормативных правовых актов по составу и содержанию,
5.2. оценка согласованности показателей в различных формах отчетности, соблюдения контрольных соотношений между формами бюджетной отчетности,

5.3. оценка достоверности показателей бюджетной отчетности,

6. Проверяемый период:  2016 год.                    
7. Краткая характеристика проверяемой сферы: 
         - проверка состава и содержание бюджетной отчётности главного администратора, распорядителя бюджетных средств на соответствие требованиям Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» утверждённой приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция 191н),

         -  проверка состава и содержания сводной бухгалтерской отчетности на соответствие требованиям Инструкции «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» утвержденной приказом Минфина России  от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция 33н),  

        - проверка внутренней согласованности (контрольных соотношений) соответствующих форм  бюджетной, сводной бухгалтерской  отчетности,

        -  проверка соответствия показателей об активах, обязательствах, указанных в графах «На начало года» отчетных форм, данным граф «На конец отечного периода» бюджетной  и бухгалтерской отчетности за предыдущий финансовый год,

        -  проверка достоверности плановых показателей по доходам и расходам бюджета, отраженных в бюджетной отчетности, на соответствие показателям утвержденным  решением Думы Дальнереченского городского округа от 21.12.2015 №  94 «О бюджете Дальнереченского городского округа  на 2016 год», с учетом изменений, внесенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ) в ходе исполнения бюджета,

          -  проверка соответствия кассового исполнения бюджета по доходам и расходам, в разрезе кодов бюджетной классификации, отраженных в бюджетной отчетности, показателям Сводных ведомостей по кассовым поступлениям и кассовым выплатам  из бюджета  (формы 0531817 и  0531815), предоставленных Отделом № 6 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю (далее – Отдел № 6 УФК по ПК),

        - анализ исполнения доходов и расходов по отчету об исполнении бюджета главного администратора (администратора) доходов бюджета, главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств.          

        8. Результаты контрольного мероприятия: Годовая бюджетная отчётность представлена главными распорядителями бюджетных средств, для внешней проверки на бумажном носителе, в соответствии с требованиями Инструкции 191 н.
        Сводная бухгалтерская отчетность бюджетных учреждений сформирована в соответствии с требованиями  Инструкции  33н. 

Бухгалтерский учет нефинансовых,  финансовых активов и обязательств ведется главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с Инструкцией утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция 157н).
Сметы расходов муниципальными казенными учреждениями на 2016 год составлены и утверждены  в соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утверждённым постановлением Администрации ДГО от 14.10.2011 № 923.
        По результатам  сопоставления показателей отчётных форм на конец года предшествующего проверяемому периоду  нарушений не установлено.    
        Плановые показатели по доходам и расходам главных распорядителей бюджетных средств, отраженные в форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета главного администратора, администратора доходов бюджета» соответствуют показателям  утверждённым решением Думы ДГО «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2016 год» (с учётом внесённых изменений), а также Сводной бюджетной росписи на 2016 год. Кассовое исполнение по расходам в разрезе КБК соответствует показателям «Сводной ведомости по кассовым выплатам из бюджета» формы 0531815, представленной отделом №6 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.
         Основные выводы и  результаты контрольных мероприятий в разрезе главных распорядителей бюджетных средств,  приведены в таблице:

	Главный администратор, распорядитель бюджетных средств
	Результаты контрольных мероприятий

	Администрация ДГО


	    1.  В нарушение пункта 4  статьи 160.2-1. БК РФ, подпункта 13  пункта 1 статьи 24 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе, в целях подтверждения достоверности годовой бюджетной отчетности, главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств не проведен внутренний финансовый аудит (контроль) отчетности. 

    2. По состоянию на 01.01.2017 числится дебиторская задолженность по расчетам  с бюджетом по доходам,  от сдачи в аренду муниципальной собственности  в сумме 3 434,8 тыс. рублей, из них  начисленная арендная плата за земельные участки в сумме 2 220,8  тыс. рублей и по  аренде муниципального имущества   в сумме 1 214,0  тыс. рублей. К отчетному периоду 2015 года дебиторская задолженность,  по доходам бюджета,  увеличилась на 389, 4 тыс. рублей.
3.  По расходам, бюджетные  ассигнования исполнены в сумме 41 877,9 тыс. рублей, или на 79,2 %.
К   общему объему утвержденных расходов  (52 857,7 тыс. рублей), доля программных расходов  составила 22,8% (12 046,2 тыс. рублей),   непрограммные направления деятельности  составили 77,2 % (40 811,5 тыс. рублей). 

Исполнены бюджетные средства в отчетном периоде:

-  по непрограммным направлениям деятельности  на 81,9 %, при плане 40 811,5 тыс. рублей, исполнено 33 409,7 тыс. рублей;

- в рамках программных мероприятий на 70,3 %, при плане 12 046,2 тыс. рублей, исполнено 8 468,2 тыс. рублей. 

4. По причине блокировки счета не исполнены субвенции на осуществление государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи  в сумме 244,0 тыс. рублей, на реализацию государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, отлову и содержанию безнадзорных животных 360,9 тыс. рублей, на регистрацию и учет граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 4,7 тыс. рублей.  

Низкий процент исполнения 19,3%  (20,0 тыс. рублей, при плане 103,5 тыс. рублей), на осуществление государственных  полномочий  по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

5.  По сравнению с 2015 годом, кредиторская задолженность по балансу, сократилась   в общей сумме на 1 419,7 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность, учтенная на забалансовом счете,  сократилась на 2 467,0 тыс. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по принятым обязательствам и платежам в бюджеты  на 01.01.2017 составила 4 457,6 тыс. рублей.

 6. Решением Думы ДГО  «О  бюджете Дальнереченского городского округа  на  2016  год»,  Сводной бюджетной росписью по источникам на 2016 год,  Администрация ДГО  наделена полномочиями  главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Дальнереченского городского округа.  

Вместе с тем, в нарушение статьи 26 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе,  в формах бюджетной отчетности  не отражены, утвержденные  решением Думы о бюджете  плановые  показатели по закрепленным за Администрацией ДГО поступлениям  источников финансирования дефицита бюджета (получение кредитов от кредитных организаций 43 982,9 тыс. рублей),   суммы бюджетных ассигнований по выплатам источников финансирования дефицита бюджета (погашение кредитов от кредитных организаций минус 35 080,0 тыс. рублей), а также исполненные показатели в процессе исполнения бюджета.

	МКУ«ЦБ администрации ДГО»

	1. Дебиторская задолженность на 01.01.2017, по оплаченным авансам, составила 21, 75 тыс. рублей.

2. Исполнены бюджетные назначения за 2016 год по расходам  в сумме 19 253, 11 тыс. рублей, или на 98,67%. Сумма неисполненных бюджетных назначений составила  258, 56 тыс.  рублей, в результате не принятия бюджетных обязательств на отчетную дату.

	МКУ«Управление ЖКХ ДГО»
	1. В нарушении пункта 4 статьи 160,2-1 БК РФ, подпункта 13 пункта 1 статьи 24  Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе, в целях подтверждения достоверности годовой бюджетной отчётности, главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств не проведен внутренний финансовый аудит (контроль) отчётности.

2. Дебиторская задолженность на 01.01.2017, по оплаченным авансам, составила 316,79 тыс. рублей.

3. Кредиторская задолженность по принятым обязательствам бюджета, по состоянию на 01.01.2017 составила 4 346,22 тыс. рублей, в том числе просроченная в сумме 3 905,24 тыс. рублей.

4. По расходам исполнены бюджетные назначения в сумме 48 578,32 тыс. рублей, или на 83,8% к уточнённому плану. Сумма неисполненных бюджетных назначений составила  9 405,78 тыс. рублей.

Самый низкий процент исполнения по расходам составил:

-    Жилищное хозяйство – 37,6 %;

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 58,0 %;

-      Коммунальное хозяйство – 72,3 %.

	МКУ
«Управление культуры ДГО»


	     1. В нарушение требований пункта 56 Инструкции  33н, в Пояснительной записке к отчету (ф.0503760) отсутствуют сведения о результатах деятельности учреждения по исполнению государственного (муниципального) задания (форма 0503762).
2.  Нумерация таблиц  в текстовой части  Пояснительной записки к Балансу (форма 0503760) не соответствует требованиям Инструкции 33н.

     3. По казенному учреждению исполнены бюджетные назначения по доходам (межбюджетные трансферты) на 100%, по расходам  на 99,9 %,   из них:

-  в рамках  программных мероприятий  на 99,9 %; 

-  по непрограммным направлениям деятельности  на 99,9%.

4. По бюджетным учреждениям:

- целевые субсидии исполнены на 99,9 %;

- субсидии на выполнение муниципального задания исполнены на 99,8 %;

- приносящая  доход деятельность по доходам  план исполнен на 99,7 %, по сравнению с 2015 годом доходов поступило больше на 5 210,22 тыс. рублей. Плановые назначения по расходам исполнены на 59,7%.

5. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 по казенному учреждению составила 1,39 тыс. рублей, по бюджетным учреждениям 451,04 тыс. рублей, из них от приносящей доход деятельности 349,24 тыс.  рублей.

6. Остаток денежных средств на 1 января 2017 года  на лицевом счете МБУ ДК «Восток»  составил в сумме 4 998,00 тыс. рублей, средства поступили в декабре 2016 года от  Федерального фонда социальной и экономической поддержки отечественной кинематографии на переоборудование кинозала. 

	МКУ
«Управление образования» 
ДГО


	1. В нарушение пункта 162 Инструкции 191н информация об изменениях  бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств по форме 0503163 в  составе годовой отчетности отсутствует;
2.  В нарушение пункта 54 Инструкции 191н  в графе 1 отчетной формы 0503127  не заполнены наименования показателей в структуре  раздела 1 «Доходы бюджета», раздела 2 «Расходы бюджета»; 

3.  В нарушение пункта 163 Инструкции 191н  в  отчетной форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», показатели по графам  строк  010 «Доходы бюджета, всего», 200 «Расходы бюджета, всего» не идентичны показателям по графам и строкам Отчета ф. 0503127, кроме того  отсутствует строка 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)», указанные нарушения отмечены по результатам внешней проверки годового отчета за 2015 год; 

4.  В «Сведениях об исполнении бюджета»  формы  0503164 не в полном объеме отражены показатели,  имеющие отклонения между плановым и фактическим исполнением;

5.  в нарушение пункта 164  Инструкции 191н отсутствует приложение к Пояснительной записке форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ».

6. По главному распорядителю  МКУ «Управление образования» ДГО исполнены бюджетные назначения  по доходам,  без учета возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет,  на 96,8%  (план 197 479,0 тыс. рублей,  исполнено 191 222,1 тыс. рублей).  По расходам,  бюджетные ассигнования исполнены  на 96,3% (план 314 382,1 тыс. рублей, исполнено 302 565,6 тыс. рублей).

7. По состоянию на 01.01.2017 дебиторская и кредиторская задолженность составила:

7.1.  дебиторская задолженность всего в сумме  1 919,8 тыс. рублей, из них:

по МКУ «Управление образования» ДГО  в сумме  915,7 тыс. рублей  с уменьшением к отчетному периоду 2015 года на 1 084,2 тыс. рублей (2015 год 1 999,9 тыс. рублей);

по бюджетным учреждениям образования в сумме  1 004,1 тыс. рублей  с уменьшением к отчетному периоду 2015 года на 346,8 тыс. рублей (2015 год 1 350,9 тыс. рублей).

7.2.  кредиторская  задолженность всего в сумме  2 295,4  тыс. рублей, из них:

по МКУ «Управление образования» ДГО  в сумме  22,6 тыс. рублей  с уменьшением к отчетному периоду 2015 года на 4 888,6  тыс. рублей (2015 год 4 911,2 тыс. рублей);

по бюджетным учреждениям образования в сумме  2 272,8 тыс. рублей  с уменьшением к отчетному периоду 2015 года на 2 279,1 тыс. рублей (2015 год 4 551,9 тыс. рублей).

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2017 составила в сумме 1 032,8 тыс. рублей с уменьшением к отчетному периоду 2015 года на 2 226,9 тыс. рублей (2015 год 3 259,7 тыс. рублей).

7.3. По состоянию на 01.01.2017  на забалансовом счете  20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» числится кредиторская задолженность в сумме 27,8 тыс. рублей.


        Общий объём проверенных средств по расходам составил в сумме 500 396,12 тыс. рублей.
        По результатам  контрольных мероприятий  оформлено 7  актов.  С актами проверок ознакомлены должностные лица объектов контроля.
        9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия представлены
      с  разногласиями:
        - Акт от 29.03.2017  по результатам  контрольного мероприятия
по  администрации Дальнереченского городского округа;         
       - Акт от 05.04.2017 по результатам контрольного мероприятия  по МКУ «Управления ЖКХ ДГО»;
         - Акт от 12.04.2017 по результатам контрольного мероприятия МКУ «Управления образования» ДГО. 
        Разногласия приложены к актам.

        10. Выводы: 
        1. По результатам внешней проверки бюджетной и бухгалтерской отчетности главных администраторов, распорядителей бюджетных средств за 2016 год не выявлено недостатков, которые могли бы повлиять  на полноту и достоверность годовой отчётности об исполнении бюджета Дальнереченского городского округа.
        2. По результатам внутренней согласованности (контрольных соотношений) между показателями отдельных форм бюджетной отчётности расхождений не установлено.

        3. Проверкой достоверности плановых показателей  по доходам и расходам, информации о кассовом исполнении, показателей об активах, обязательствах   отраженных в отчетных формах расхождений  не установлено.  

       4. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 год составила в сумме 13 138,1 тыс. рублей, в том числе просроченная в сумме 9 395,7 тыс. рублей, по отношению с началом отчётного периода кредиторская задолженность уменьшилась на 7 852,1 тыс. рублей (на 01.01.2016 – 20 990,2 тыс. рублей), в том числе просроченная 1 608,9 тыс. рублей.
        5. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017  составила в сумме 6 492,2 тыс. рублей, с уменьшением на 975,5 тыс. рублей (на 01.01.2016 – 7 467,7 тыс. рублей).
        6. Кредиторская задолженность, учтенная на забалансовом счете,  сократилась на 2 467,0 тыс. рублей, и составила в сумме 29 821,0 тыс. рублей.
11. Предложения (рекомендации):
        1. Предложения и рекомендации по результатам проведенных контрольных мероприятий  изложены  в актах. 
Аудитор  
Контрольно-счетной  палаты                                                                    Т.В. Дуброва
